
Abstrakt 

Mezi běžně používané zobrazovací techniky v klinické praxi patří MRI (zobrazování 

magnetickou rezonancí). Jedná se o metodu pro pacienta zcela neinvazivní, která umožňuje 

trojrozměrné zobrazování těla na základě detekce vodíkových atomů molekul vody 

obsažených v jednotlivých tkáních. Intenzita signálu může být navíc ovlivněna přidáním 

vhodné kontrastní látky. 

Před vlastním použitím nově připravených kontrastních agens je nutné provést 

základní in vitro a in vivo experimenty na buněčných liniích a zvířecích modelech, aby 

případné nežádoucí účinky těchto nanosond na živé organizmy byly odhaleny ještě dřív, než 

dojde k jejich zavedení do klinické praxe. 

Současný rozmach nanotechnologií nabízí širokou škálu nanomateriálů, včetně 

magnetických nanočástic, určených převážně pro snížení intenzity MRI signálu. Mezi 

nejběžnější a nejdéle používaná kontrastní agens pro MRI patří superparamagnetické 

nanočástice oxidů železa (SPIO). V této literární rešerši jsou představeny méně běžné typy 

magnetických nanočástic, které je také možné použít pro zobrazování magnetickou rezonancí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: magnetická rezonance, nanočástice, značení buněk 

 

 


